MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 12/2022 3
 4

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e trinta minutos, reuniu-5

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes 8

titulares. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 11/2022. O Colegiado aprovou a 9

ata por unanimidade. Item 02. Apreciação do resultado do Edital PRPGP/UFSM N. 022/2022, de 22 10

de junho de 2022, chamada interna para distribuição de bolsas de Mestrado e Doutorado - 11
Demanda Social/CAPES - cotas PRPGP. O Colegiado tomou conhecimento que o PPG Agronomia foi 12

contemplado com uma cota de bolsa de Mestrado e uma cota de bolsa de Doutorado no Edital 13

PRPGP/UFSM N. 022/2022. Com base nos critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de 14

Doutorado no PPGA e no resultado do Edital Nº 01 de 29 de abril de 2022 do PPGA, alocou a cota de 15

bolsa de Mestrado para Alexandre Castro Reis e a cota de bolsa de Doutorado para Marisa Ana Strahl. 16

Item 03. Apreciação do resultado antes do período recursal da chamada CNPq nº 07/2022 - Apoio à 17
pesquisa científica, tecnológica e de inovação: bolsas de mestrado e doutorado - ciclo 2022. O 18

Colegiado tomou conhecimento do resultado antes do período recursal da chamada CNPq nº 07/2022. A 19

proposta do PPG Agronomia intitulada “Fortalecimento da pesquisa científica, tecnológica e de inovação 20

de excelência do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - Bolsas de Mestrado e Doutorado – Ciclo 21

2022” foi aprovada. O edital encontra-se em andamento para a definição do número de cotas de bolsa de 22

Mestrado e de Doutorado a serem concedidas, de acordo com os critérios estabelecidos na chamada CNPq 23

nº 07/2022. Item 04. Apreciação de solicitação de cancelamento de curso. O Colegiado apreciou a 24

solicitação de cancelamento de curso de mestrado de Laís da Silva Martello. Item 05. Apreciação de 25

solicitação de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado apreciou o Processo 26

Administrativo Eletrônico - 23081.069882/2022-94 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa 27

de tese de doutorado de Jaqueline Raquel Tomm Krahn, sem bolsa, por 06 (seis) meses, a partir do dia 28

correspondente aos 42 meses de curso. Item 06. Apreciação de pedido de alteração de plano de 29

estudos. O Colegiado apreciou e aprovou o pedido de alteração de plano de estudos de Maicon Pivetta. 30

Item 07. Apreciação de comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado e de tese de 31
doutorado. O Colegiado aprovou as comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de 32

Eduardo Castiglioni Monteiro, Emilso Damm dos Santos, Francis Júnior Soldateli, Guilherme Bergeijer 33

da Rosa e Maicon Pivetta e das teses de doutorado de Eduardo Jose Ludwig, Jéssica Andiara Kleinpaul e 34

Jocélia Rosa da Silva. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para 35

constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes 36

docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 37

 38

Alberto Cargnelutti Filho 39

Coordenador do PPGA 40

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 12-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.073040/2022-37
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

14/07/2022 09:31:49

AURI BRACKMANN (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

14/07/2022 09:32:22

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

14/07/2022 11:44:35

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

14/07/2022 11:47:40

Código Verificador: 1622068

Código CRC: 381421ed

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1622068&crc=381421ed
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1622068&crc=381421ed
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1622068&crc=381421ed